
NÁRODNÍ
*  >  PAMÁTKOVÝ
*  ÚSTAV

* - NÁRODNÍ 
‘ W V PAMÁTKOVÝ 
V * ÚSTAV

Č. j. ESS NPÚ: NPÚ-450/35688/2024
CastIS: SL-M2024.001

Národní památkový ústav, Valdštejnské náměstí 162/3, Praha 1118 01
IČ: 75032333, DIČ: CZ75032333
Doručovací adresa: Národní památkový ústav, Územní památková správa v Kroměříži,
Sněmovní náměstí 1, Kroměříž 767 01
zastupuje: Ing. Petr Šubík, ředitel ÚPS NPÚ v Kroměříži

pro jednání: mobil.

Předávající objekt: zámek Slavkov -  Austerlitz
zástupce pro věcná jednání: historik, vedoucí oddělení,

(dále jen „půjčitel")

a iblfni'
Muzeum umění Olomouc/příspěvková organizace 
Doručovací adresa: Denisova 824/47, 779 00 Olomouc 

účtu:
za st u p u je
zástupce pro jednání:
mobil: e-mail:
(dále jen „vypůjčitel")
jako smluvní strany uzavřely níže uvedeného dne, měsíce a roku tuto

Smlouvu o výpůjčce movitých věcí (kulturní mobiliář)

Článek I.
Úvodní ustanovení

1. Půjčitel je příslušný hospodařit s movitými věcmi ve vlastnictví státu uvedenými v příloze č. 1 této 
smlouvy (dále jen „předmět výpůjčky").

2. Půjčitel konstatuje, že výpůjčkou bude dosaženo účelnějšího nebo hospodárnějšího využití 
předmětu výpůjčky při zachování hlavního účelu, ke kterému půjčiteli slouží. S ohledem k jeho 
povaze nebyl předmět výpůjčky nabízen organizačním složkám a ostatním státním organizacím.

3. Vypůjčitel je seznámen se skutečností, že některé části předmětu výpůjčky mohou mít status 
prohlášené kulturní památky, případně národní kulturní památky a je si vědom skutečnosti, že 
tyto části předmětu výpůjčky podléhají režimu zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů.

Článek II.
Předmět smlouvy

1. Předmětem této smlouvy je závazek půjčitele bezúplatně přenechat předmět výpůjčky vypůjčiteli 
k dočasnému užívání.

2. Vypůjčitel prohlašuje, že je mu znám stav předmětu výpůjčky a že je ve stavu vhodném pro účel 
výpůjčky dle této smlouvy.



Článek III.
Umístění předmětu výpůjčky a účel výpůjčky

1. Vypůjčitel se zavazuje, že předmět výpůjčky bude po celou dobu trvání výpůjčky umístěn 
v místech uvedených v tomto odstavci a není oprávněn jej přemístit jinam:
Místo: Arcibiskupský zámek v Kroměříži, Arcidiecézní muzeum Kroměříž 
Adresa: Sněmovní nám. 1, 767 01 Kroměříž 1

2. Vypůjčitel bude věci používat pouze k tomuto účelu: prezentace na výstavě. Vypůjčitel se 
zavazuje, že předmět výpůjčky nebude využívat jiným způsobem než jako exponát, vypůjčitel není 
oprávněn užívat jej ve své funkční podobě, např. jako nábytek, nádoby, hudební nástroje apod.

3. Za porušení povinností uvedených v odst. 1 a odst. 2 tohoto článku, je vypůjčitel povinen zaplatit 
smluvní pokutu ve výši 10 000 Kč za každý takovýto případ.

Článek IV.
Podnájem

1. Vypůjčitel není oprávněn přenechat předmět výpůjčky ani jeho část k užívání další osobě, s 
výjimkou případu předchozího písemného souhlasu půjčitele a Ministerstva kultury.

2. Za porušení povinnosti uvedené v odst. 1 tohoto článku, je vypůjčitel povinen zaplatit smluvní 
pokutu ve výši 10 000 Kč za každý takovýto případ.

Článek V.
Doba výpůjčky a ukončení výpůjčky

1. Výpůjčka se sjednává na dobu určitou od: 6. května do: 20. října 2024.
2. Předmět výpůjčky inv. č. SL00322a, b bude předán vypůjčiteli na základě převozového reversu č.j. 

NPÚ-450/34962/2024 na zámku Slavkov. Vrácení předmětu zpět na zámek Slavkov bude 
stvrzeno převozovým reversem. Převozový revers podepisují obě strany, a to prostřednictvím 
zástupců pro věcná jednání. Vrácení předmětu zpět na zámek Slavkov bude stvrzeno převozovým 
reversem NPÚ-450/34962/2024. Převozový revers podepisují obě strany, a to prostřednictvím 
zástupců pro věcná jednání.

3. V případech vrácení části předmětu výpůjčky jsou obě smluvní strany povinné koordinovat termín 
a způsob vrácení. O dílčím vrácení sepíší smluvní strany protokol o vrácení a vyznačí jej rovněž 
vyplněním data a stvrzením převzetí u příslušných položek v převozovém reversu a zároveň 
uzavřou dodatek k této smlouvě.

4. O prodloužení platnosti této smlouvy musí vypůjčitel požádat půjčitele nejdéle do: dvou měsíců 
před ukončením její platnosti. Rozhodnutí o prodloužení výpůjčky na žádost vypůjčitele je 
oprávněn učinit půjčitel. Prodloužení doby výpůjčky je pak možné pouze na základě písemného 
dodatku k této smlouvě či na základě nové smlouvy.

5. Každá ze smluvních stran může smlouvu písemně vypovědět i bez udání důvodů s výpovědní 
dobou jeden měsíc. Výpovědní doba běží od prvního dne kalendářního měsíce následujícího poté, 
co byla výpověď doručena druhé straně.

6. Půjčitel je oprávněn písemně vypovědět smlouvu bez výpovědní doby, pokud vypůjčitel porušuje 
své povinnosti zvlášť závažným způsobem; tím je zejména:

a. jestliže vypůjčitel užívá předmět výpůjčky jiným způsobem nebo k jinému než 
sjednanému účelu,

b. jestliže přemístí předmět výpůjčky na jiné místo než dle této smlouvy,



c. jestliže přenechá předmět výpůjčky k užívání jinému subjektu,
d. jestliže nedodržuje závazné podmínky stanovené pro užívání předmětu výpůjčky dle 

čl. VII. odst. 3 této smlouvy,
e. jestliže používá předmět výpůjčky k výrobě reprodukcí a jiných materiálů, (např. 

katalog výstavy) bez předchozí dohody s půjčitelem,
f. jestliže vypůjčitel poškozuje předmět výpůjčky závažným nebo nenapravitelným 

způsobem nebo způsobí-li jinak závažnou škodu na předmětu výpůjčky
g. pokud přestanou být plněny podmínky podle článku I. odst. 2. smlouvy.

7. Při výpovědi bez výpovědní doby zaniká smlouva dnem následujícím po doručení výpovědi druhé 
smluvní straně.

8. Pro případ prodlení s vrácením předmětu výpůjčky je vypůjčitel povinen uhradit půjčiteli smluvní 
pokutu ve výši 300 Kč za každý den prodlení, a to bez ohledu na zavinění vypůjčitele.

Článek VI.
Práva a povinnosti půjčitele

1. Půjčitel je povinen zajistit řádný a nerušený výkon práv vypůjčitele po celou dobu trvání smlouvy, 
aby bylo možno dosáhnout účelu užívání dle této smlouvy.

2. Půjčitel je oprávněn provádět kontrolu užívání a stavu předmětu výpůjčky.
3. Půjčitel při přepravě předmětu výpůjčky do a z místa výpůjčky rozhoduje o typu ochranných obalů, 

způsobu přepravy a určuje přepravní společnost, která ji bude zajišťovat. Jednotlivá pracoviště 
půjčitele určují přesný termín přepravy a případných prací spojených s adjustací předmětu výpůjčky 
do ochranných obalů.

4. Půjčitel si vyhrazuje právo rozhodnout o publikování reprodukce předmětu výpůjčky v materiálech 
vypůjčitele vzniklých v souvislosti s výpůjčkou; v takovém případě je oprávněn rozhodnout, jaké 
údaje o předmětu výpůjčky budou v těchto materiálech uvedené (zejména oficiální název, 
inventární číslo, majitel, techniky, materiál, datace, provenience).

5. O podmínkách použití reprodukci předmětu výpůjčky v materiálech a tiskovinách souvisejících s 
výpůjčkou uzavřou smluvní strany dodatek k této smlouvě anebo samostatnou smlouvu, vždy však 
před využitím reprodukce předmětu výpůjčky vypůjčitelem.

Článek VII.
Práva a povinnosti vypůjčitele

1. Vypůjčitel je oprávněn užívat předmět výpůjčky k účelu a v místě uvedeném ve smlouvě, 
přiměřeně jeho povaze a určení

2. Vypůjčitel je povinen poskytnout půjčiteli nezbytnou součinnost za účelem kontroly plnění této 
smlouvy, zejména je povinen umožnit půjčiteli provádět kontrolní činnost, účinně s ním 
spolupracovat při jejím výkonu a umožnit mu přístup k předmětu výpůjčky, včetně pořizování jeho 
obrazové dokumentace a evidenčních prací souvisejících se statutární činností půjčitele.

3. Vypůjčitel se zavazuje předmět výpůjčky chránit a pečovat o něj s veškerou potřebnou péčí 
a opatrností. Za tímto účelem se bude po celou dobu výpůjčky řídit pokyny a doporučeními 
půjčitele a jím pověřených zaměstnanců Zejména bude dodržovat limity klimatických podmínek 
pro uchování věcí doporučených půjčitelem.
vypůjčitel se zavazuje, že zajistí takové podmínky ochrany předmětu výpůjčky při transportu, které 
zabrání narušení otřesy, vibracemi nebo neopatrnou manipulací
vypůjčitel se zavazuje, že během přepravy předmětu výpůjčky zvolí takový druh obalového 
materiálu, který zajistí stabilní klimatické podmínky bez náhlých změn hodnot teplota a relativní 
vlhkost
vypůjčitel se zavazuje, že vytvoří podmínky pro dostatečně dlouhou dobu aklimatizace předmětu 
výpůjčky před vystavením



4. Vypůjčitel odpovídá půjčiteli za řádné užívání předmětu výpůjčky a není oprávněn na předmětu 
výpůjčky provádět žádné změny a úpravy.

5. Došlo-li k poškození předmětu výpůjčky (jeho části) nebo kjeho nadměrnému opotřebení, je 
vypůjčitel povinen toto bezodkladně oznámit půjčiteli a je povinen uhradit půjčiteli náklady na 
restaurování či opravy předmětu výpůjčky a jinou vzniklou škodu.

6. Vypůjčitel je povinen předmět výpůjčky na své náklady pojistit, a to proti všem rizikům, včetně 
přírodních katastrof a klimatických vlivů, nebo jinému zásahu vyšší moci, a to na pojistnou 
hodnotu, uvedenou v příloze č. 1. Toto pojištění musí mít vypůjčitel sjednáno po celou dobu trvání 
platnosti smlouvy, včetně transportu předmětu výpůjčky při jeho převzetí i vrácení; doklad o 
pojištění předá půjčiteli nejpozději 5 dní před transportem.

7. Vypůjčitel po celou dobu výpůjčky (včetně doby transportu) odpovídá za předmět výpůjčky a škodu 
na něm v plné výši jeho pojistné ceny uvedené v příloze č. 1, a to za jakékoliv poškození, 
znehodnocení, zničení nebo ztrátu předmětu výpůjčky či jeho části, ať už vznikla jakýmkoliv 
způsobem.

8. Přepravu do a z místa dle čl. III. odst. 1 této smlouvy zajišťuje vypůjčitel, a to s maximálním 
ohledem na potřeby a provoz jednotlivých pracovišť půjčitele. Náklady spojené s ochranným 
obalovým materiálem a transportem předmětu výpůjčky hradí vypůjčitel, a to i v případě jeho 
předčasného vrácení na základě výpovědi, či částečného vrácení předmětu výpůjčky.

9. Vypůjčitel je na všech jím vydaných a používaných materiálech souvisejících s předmětem výpůjčky 
(zejména v katalogu, tiskovinách, výstavních štítcích a všech případných dalších informačních 
formách) povinen uvádět název půjčitele v následující podobě: Národní památkový ústav, územní 
památková správa v Kroměříži, mobiliárnífond zámku Slavkov, inv.č. viz příloha č .l.

10. Vypůjčitel poskytne půjčiteli bezúplatně po dvou exemplářích tiskových a elektronických materiálů 
vzniklých nákladem vypůjčitele v souvislosti s výpůjčkou (plakát, katalog, monografie, informační 
leták, propagační materiál). Tyto materiály vypůjčitel bez vyzvání zašle půjčiteli nejdéle do dvou 
měsíců od jejich vydání na doručovací adresu půjčitele uvedenou v záhlaví smlouvy. Poskytnuté 
materiály využije půjčitel pro interní archivaci pohybu předmětu výpůjčky a pro účely lokální 
knihovny půjčitele

Článek Vlil.
Závěrečná ustanovení

1. Smluvní pokuty dle této smlouvy jsou splatné do 21 dnů od doručení písemné v ý n y  druhé smluvní 
straně. Uhrazením smluvní pokuty není dotčen nárok na náhradu škody.

2. Smluvní strany si ujednaly, že ustanovení § 2200 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění 
pozdějších předpisů, se neužijí.

3. Tato smlouva byla sepsána ve čtyřech vyhotoveních, z nichž tři (3) obdržel půjčitel a jedno (1) 
vypůjčitel. Tato smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu oběma smluvními stranami. 
Pokud tato smlouva podléhá povinnosti uveřejnění dle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních 
podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o 
registru smluv), nabude účinnosti dnem uveřejnění a její uveřejnění zajistí půjčitel. Smluvní strany 
berou na vědomí, že tato smlouva může být předmětem zveřejnění i dle jiných právních předpisů.



4. Tato smlouva je uzavřena v souladu s příslušnými ustanoveními obecně závazných právních 
předpisů, a to zejména zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, 
a zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování v právních vztazích, ve 
znění pozdějších předpisů.

5. Smluvní strany se zavazují spolupůsobit jako osoba povinná v souladu se zákonem č. 320/2001 Sb., 
o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve 
znění pozdějších předpisů.

6. Smlouvu je možno měnit či doplňovat výhradně písemnými číslovanými dodatky.
7. Smluvní strany prohlašují, že tuto smlouvu uzavřely podle své pravé a svobodné vůle prosté omylů, 

nikoliv v tísni a že vzájemné plnění dle této smlouvy není v hrubém nepoměru. Smlouva je pro obě 
smluvní strany určitá a srozumitelná.

8. Informace k ochraně osobních údajů jsou ze strany půjčitele uveřejněny na webových stránkách 
www.npu.cz v sekci „Ochrana osobních údajů".

9. Nedílnou součást této smlouvy tvoří:

Příloha č. 1 - specifikace předmětu výpůjčky včetně pojistné hodnoty 
Příloha č. 2 -  popis a vyobrazení předmětu výpůjčky

v Kroměříži, dne 30. 4. 2024 V Olomouci, dne 3. 5. 2024



Č. j. ESS NPÚ: NPÚ-450/35688/2024 
CastIS: SL-M2024.001

NÁRODNÍ
’  w  X. PAMÁTKOVÝ 
V * ÚSTAV

Příloha č. 1 smlouvy o výpůjčce movitých věcí

Půjčitel přenechává k dočasnému užívání vypůjčiteli předmět výpůjčky a stanovuje u něj tyto 
pojistné hodnoty (hodnoty stanoví odborní pracovníci půjčitele -  nejde o odhady stanovené 
soudním znalcem v příslušných oborech)

Inv.č. nové Inv.č. staré

1 SL00322a 100/53/43

2 SL00322b 100/53/43

Předmět

Pojistná hodnota celkem:



Undesk 2005 Tištěno dne : 25.4.2024


